
  
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 
DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE DEL SETTORE PROVVEDITORATO ECONOMATO E CONTRATTI 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 
36, mediante la modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), del servizio di estrazione dei dati inerenti all’attuale servizio di 
contabilità finanziaria e paghe nonché all’affidamento delle attività e degli adempimenti fiscali 
e contabili 2024 relativi all’annualità 2023 per il Consiglio regionale della Calabria e per la 
Conferenza permanente interregionale per il Coordinamento delle politiche nell’Area dello 
Stretto. CIG: ZDE3D6FE28 – Impegno di spesa. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE  

− con determinazione del dirigente pro tempore del Settore Provveditorato Economato e Contratti 
n. 768 del 27 dicembre 2019 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a) d.lgs. 50/2016, del servizio di manutenzione e supporto del software di contabilità e bilancio 
(applicativi Syb@k e Serpico) e del software di gestione giuridica ed economica del personale 
(applicativo Serpico), mediante ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico Datamanagement Italia S.p.A., con 
sede in Via Carpi n. 2, Pomezia (RM), Partita IVA:14788511005, per un importo complessivo pari 
ad euro 34.392,39, IVA al 22% inclusa, per un periodo di dodici mesi; 

− al fine di garantire la rotazione nell’affidamento dei suddetti servizi: 

• con determinazione del dirigente pro tempore del Settore Provveditorato Economato e 
Contratti n. 285 del 14 aprile 2021, si è proceduto all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016, mediante ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), della fornitura del software di gestione 
giuridica ed economica del personale, di rilevamento presenze e portale del dipendente per il 
Consiglio regionale della Calabria dall’operatore economico Publisys SpA, con sede legale in 
Contrada Santa Loja (PZ) - Partita IVA:00975860768, per un periodo di ventotto mesi; 

• con determinazione del dirigente pro tempore del Settore Provveditorato Economato e 
Contratti n. 700 del 27 ottobre 2021, si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016, del servizio attinente ai programmi di contabilità e bilancio 
mediante riuso, all’operatore economico Cooperativa EDP La Traccia- Via Recinto Il Fiorentini 
n. 10- 75100 Matera,P. IVA 00317370773; 

− per consentire la migrazione dei dati dai precedenti applicativi Syb@k e Serpico, forniti dalla 
società Datamanagement Italia S.P.A., ai software forniti dai nuovi operatori economici affidatari, 
con determinazione del dirigente pro tempore del Settore Provveditorato Economato e Contratti 
n. 446 del 30 giugno 2021 è stato affidato alla società IFM s.r.l. il servizio di migrazione de quo; 

CONSIDERATO CHE 

− le operazioni di migrazione dei dati dai precedenti software Syb@k e Serpico si sono rivelate 
particolarmente complesse e laboriose, con la conseguente impossibilità, per l’Ente di utilizzare i 
nuovi sistemi di contabilità e di paghe forniti dagli operatori economici Publisys SpA e Cooperativa 
EDP La Traccia; 

− pertanto, su richiesta degli uffici competenti, al fine di consentire, senza soluzione di continuità, 
l’assolvimento degli adempimenti contabili, fiscali e previdenziali nelle more del completamento 
delle operazioni di migrazione sopra descritte, sono state disposte proroghe tecniche del contratto 
stipulato con l’operatore economico Datamanagement Italia S.p.A., giusta determinazioni n. 584 
del 27 agosto 2021, n. 1017 del 21 dicembre 2021. n. 305 del 2 maggio 2022 e, da ultimo, n. 788 
del 29 dicembre 2022, con la quale è stata disposta la proroga tecnica contrattuale sino al 31 
dicembre 2023; 

PRESO ATTO CHE 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 883|29/12/2023 - Determinazione



− con l’affidamento all’operatore economico IFM del servizio di migrazione dei dati dai software di 
contabilità e paghe forniti dall’operatore economico Datamanagement Italia S.p.A., l’Ente non ha 
conseguito il risultato prefissato, atteso che la struttura dei dati estratti dai precedenti software, 
nonché la carente documentazione relativa agli attuali archivi di Datamanagement Italia S.p.A., 
ha consentito una conversione solo parziale dei dati medesimi, e come tale insufficiente a 
permettere l’importazione degli stessi nei nuovi sistemi di contabilità e paghe; 

− per quanto sopra detto, non è stato possibile utilizzare i nuovi sistemi acquisiti dagli operatori 
economici Publisys SpA e Cooperativa EDP La Traccia e, medio tempore, il contratto stipulato 
con l’operatore economico Cooperativa EDP La Traccia è scaduto (25 ottobre 2022), mentre il 
contratto stipulato con l’operatore economico Publisys SpA scadrà in data 31 dicembre 2023; 

− pertanto, al fine di garantire la migrazione dei dati dai precedenti sistemi di contabilità e paghe e 
la conseguente possibilità di utilizzo di nuovi e diversi software forniti da altri operatori economici, 
come imposto dai principi codicistici di rotazione e concorrenza, superando la situazione di stallo 
in cui versa l’Ente e, al contempo, assicurando la corretta e tempestiva esecuzione degli 
adempimenti contabili, fiscali e previdenziali, con determinazione n. 757 del 18 dicembre 2023 si 
è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs.36/2023, 
mediante la modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico Pubblica Amministrazione 
(MePA) del servizio di estrazione dei dati inerenti all’attuale servizio di contabilità finanziaria e 
paghe nonché all’affidamento delle attività e degli adempimenti fiscali e contabili 2024 relativi 
all’annualità 2023 all’operatore economico Datamanagement Italia S.p.A., con sede in Via Carpi 
n. 2, Pomezia (RM), Partita IVA:14788511005, per la durata di dodici mesi a decorrere dall’1 
gennaio 2024, per l’importo complessivo pari ad euro 36.000,00 oltre Iva al 22%, di cui euro 
1.450,00 oltre Iva al 22% quale corrispettivo per il sevizio da rendere per la Conferenza 
permanente interregionale per il Coordinamento delle Politiche nell’Area dello Stretto; 

− con la medesima determinazione si è provveduto a prenotare la somma complessiva pari ad euro 
43.920,00 (quarantatremilanovecentoventi/00) (Iva inclusa) imputandola sulla Missione 01, 
Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U52342, P.d.C. 1.03.02.19.999 del 
bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2024, disponendo che la 
Conferenza Permanente interregionale per il Coordinamento delle Politiche nell’Area dello Stretto 
provvederà a rimborsare al Consiglio regionale la somma pari a euro 1.450,00 
(millequattrocentocinquanta/00) oltre Iva al 22%, per un totale complessivo pari a euro 1.769,00 
(millesettecentosessantanove/00) Iva inclusa, quale corrispettivo richiesto dall’operatore 
economico affidatario per il servizio reso in favore della Conferenza medesima; 

DATO ATTO CHE il RUP ha provveduto alla verifica dei requisiti previsti dalla normativa vigente ed 
è, pertanto, possibile procedere all’impegno sull’apposito capitolo del bilancio del Consiglio regionale 
della Calabria 2023-2025 delle somme già prenotate con la determinazione n. 757 del 18 dicembre 
2023; 
VALUTATA, per i motivi descritti, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di 
immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii.; 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTA la l.r. 13 maggio 1996 n. 8; 
VISTA la l.r. 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, da 
ultimo modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 
VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria;  
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 



VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al 
Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 
2023-2024-2025; 

DETERMINA 

1. di prendere atto della determinazione n. 757 del 18 dicembre 2023, con la quale si è proceduto 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs.36/2023, mediante la 
modalità della trattativa diretta sul Mercato elettronico Pubblica Amministrazione (MePA) del 
servizio di estrazione dei dati inerenti all’attuale servizio di contabilità finanziaria e paghe nonché 
all’affidamento delle attività e degli adempimenti fiscali e contabili 2024 relativi all’annualità 2023 
all’operatore economico Datamanagement Italia S.p.A., con sede in Via Carpi n. 2, Pomezia 
(RM), Partita IVA:14788511005, per la durata di dodici mesi a decorrere dall’1 gennaio 2024, 
per l’importo complessivo pari ad euro 36.000,00 oltre Iva al 22%, di cui euro 1.450,00 oltre Iva 
al 22% quale corrispettivo per il sevizio da rendere per la Conferenza permanente interregionale 
per il Coordinamento delle Politiche nell’Area dello Stretto;; 

2. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 43.920,00 (quarantatremilanovecentoventi/00) 
(Iva inclusa), già prenotata con determinazione n. 757 del 18 dicembre 2023, imputandola sulla 
Missione 01, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U52342, P.d.C. 
1.03.02.19.999 del bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 
2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che il CIG, acquisito presso il sito dell’ANAC ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della 
legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: ZDE3D6FE28; 

4. di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e 
ss.mm.ii.; 

5. di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 
- al dirigente dell’Area Gestione; 
- al Direttore generale; 
- del Settore Bilancio e Ragioneria; 
- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza. 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
Il RUP                                                                                            Il dirigente 
Avv. Alessandra Saladino                                                   Dott. Luigi Danilo Latella 
 

Firmato
digitalmente da
Luigi Danilo
Latella
O = Consiglio
regionale della
Calabria
C = IT


